
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.784, DE 7 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o Senhor Douglas Robinson Pinheiro, portador do 
RG nº **.289.4**-3 e CPF nº **1.106.8**.63, do cargo de Gestor de Projetos, junto à 
Secretaria Municipal de Cultura, de provimento em comissão. 

Art. 2º Fica revogado o art. 8º da Portaria nº 29.771, de 1º de janeiro de 2025. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 1º de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 7 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.785, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear o Senhor Jorge Luiz Monteiro, portador do RG nº **.360.0**- 3 
e CPF nº **0.354.6**-50, para o cargo de Assessor de Imprensa, junto à Secretaria Municipal 
de Comunicação, de provimento em comissão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 9 de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 

 

 

PORTARIA Nº 29.786, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 

fundamento na alínea “C” do inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de 

Araraquara, e considerando a Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Comissão Permanente de Monitoramento e Avaliação nos 

termos do inciso XI do art. 2º, do § 6º do art. 35 e do parágrafo único do art. 66, ambos da 

Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, responsável por monitorar e avaliar as 

parcerias celebradas com organizações da sociedade civil mediante termo de colaboração, 

composta pelos seguintes membros representantes da Secretaria Municipal da Educação: 

I - Cássia Maria Canato, Supervisora de Ensino; 

II – Patrícia Ribeiro Tempesta Bertochi, Supervisora de Ensino;  

III – Muriane Sirlene Silva de Assis, Supervisora de Ensino; 

IV – Nilza Renata de Medeiros, Professora II; e 

V – Valéria Longobardo Fontes, Supervisora de Ensino. 

Parágrafo único. O mandato dos membros da comissão será de 02 (dois) anos. 

Art. 2º As funções dos membros da comissão instituída por esta portaria não 

são remuneradas, por serem consideradas de relevante interesse público. 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 28.666, de 24 de abril de 2023. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de janeiro de 2025. 

 

 

 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 

supra.  

 

 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 

Arquivada em livro próprio. (“AHF”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.787, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a servidora pública Roberta Cristina do Vale, matrícula nº 
19413-1, para o cargo de Gerente de Programa, junto à Secretaria Municipal da Educação, 
de provimento em comissão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 9 de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.788, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Senhora Bárbara Marchezani Lima, portadora do RG nº 
**.920.4**-0 e CPF nº **3.001.5**-09, para o cargo de Gestora de Projetos, junto à 
Secretaria Municipal de Cultura, de provimento em comissão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus 
efeitos a contar de 9 de janeiro de 2025. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 
 

PORTARIA Nº 29.789, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso II do “caput” do art. 126 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, 
de acordo com a Lei nº 10.110, de 7 de janeiro de 2021 e com Lei nº 9.800, de 27 de 
novembro de 2019,  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Nomear a Senhora Cristiane Ferreira, portadora do RG nº 
**.877.3**-3 e CPF nº **2.152.5**-30, para o exercício do cargo de Coordenadora 
Executiva de Transportes, junto à Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana, de provimento em comissão. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. (“RAP”) 



                     
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS DE 
ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 

DEFERIDO PARCIALMENTE 

PROCESSO  Nº INTERESSADO 
1.631/2025 CASSIO VINÍCIUS MUNIZ DOS SANTOS 

 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal  
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara, 10 de Janeiro de 2025 

 
LUCAS TURETTA DE ALENCAR 

Coordenador Executivo de Serviços Públicos 
JIO* 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 09/2024 abaixo relacionadas(os), para 
comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 
Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade , 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação,, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Coordenador Pedagógico - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Processo 

Seletivo Simplificado nº 09/2024 

CLAS.                              NOME 

6º MÁRCIA PACHECO DA SILVA 
                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de 
janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 

 
                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                  

FERNANDO DIANA 
                                        Secretário Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 09/2024 abaixo relacionadas(os), para 
comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 
Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Coordenador Pedagógico – Processo Seletivo Simplificado nº 09/2024 

CLAS.                              NOME 

21º GISLAINE AUDREIS GASPARINI DE SOUZA 
                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de 
janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 

 
                                                                                    
                                                                                                                                                                                                  

FERNANDO DIANA 
                                        Secretário Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 003/2023 abaixo relacionadas(os), 
para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 
22, Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade 
, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

PROFESSOR II - Área de atuação: EDUCAÇÃO INTEGRAL - Artes Visuais – Processo 

Seletivo Simplificado nº 003/2023 

CLAS.                              NOME 

5º KATIA CRISTINA BIMESTRE DOS REIS 

 
6º DANIELA INÁCIO DE JESUS BRUNELLI 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de 
janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 

 
 
                                                                                                                                                                                                  

FERNANDO DIANA 
                                        Secretário Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 10/2023 abaixo relacionadas(os), para 
comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 
Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

PROFESSOR II - Área de atuação: GEOGRAFIA – Processo Seletivo Simplificado nº 

10/2023 

CLAS.                              NOME 

12º LAYLA CRISTINA DE FREITAS ASSALVE 
                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de 
janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

FERNANDO DIANA 
                                        Secretário Municipal da Educação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionadas(os), para 
comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 
Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , no prazo 
máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para fins de 
realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para atender a 

necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal nº 10.679, 

de 25 de janeiro de 2023. 
 

Educador Infantil – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

244º MARCELA FABIANA DA SILVA 

 
245º JOSIANE MARIA FERREIRA SILVA 

 
246º MICHELE DAIANA DA CUNHA PEDRO DOS SANTOS 

 
247º CRISTIANE DUARTE LOBO COSTA GARCIA 

 
248º JOSEANE FEIJÓ DE BRITO 

 
249º PATRÍCIA VALERIA FERNANDES GOMES 

250º MARIA APARECIDA DANTAS DOS SANTOS 

 
251º NATÁLIA DO CARMO BELTRAME FERRAZ 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de janeiro 
de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 
                                                                                                                                                                                                  

FERNANDO DIANA 
                                        Secretário Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionadas(os), para 
comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 
Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Educador Infantil – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

223º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS. 

 
224º ADRIANA SILVA PACHIEGA 

 
225º DAIANE JOSIANE DA SILVA BORGES 

 
226º SARAH LIBARDI TAVARES 

 
227º VANESSA DOS SANTOS ALMEIDA 

 
228º MARIA GRACIETE DA SILVA 

                  
O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 

vaga. 
    

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de janeiro de 
2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 

 
FERNANDO DIANA 

Secretário Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionadas(os), para 
comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, 
Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade , 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Educador Infantil – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

229º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS. 

 
230º KASTBERG PAULO DA PAIXÃO CÂNDIDO 

 
231º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS. 

 
232º DANIELA HELENA DE JESUS CREPALDI 

 
233º MARINA LUIZA PRADO ROSA 

 
234º PATRÍCIA DO CARMO BARBOSA AMARAL 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
    

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de janeiro de 
2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 

 
FERNANDO DIANA 

Secretário Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionadas(os),  
para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 
22, Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a escolaridade 
, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Educador Infantil – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

235º 
CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 

NEGROS HABILITADOS. 

 
236º ALINE VIANA DE ALENCAR IBARRA 

 
237º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS. 

 
238º 

CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA RESERVA AOS CANDIDATOS 
NEGROS HABILITADOS. 

 
239º VANESSA CRISTINA POLINARIO 

 
240º RENATA ALINE DA SILVA 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
    

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de janeiro de 
2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 

 
FERNANDO DIANA 

Secretário Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionadas(os),  
para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 
22, Vila Xavier das 08h30 ás 16h30 horas, munido dos documentos que comprovem a 
escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta 
Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo 

determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos 

termos da Lei Municipal nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

Educador Infantil – Processo Seletivo Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

241º JUSSILENE DUARTE MONTEIRO CASTRO 

 
242º MILENA CRISTINA FERREIRA 

 
243º VALDIRENE CRISTINA DOS SANTOS 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
    

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de janeiro de 
2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 

 
FERNANDO DIANA 

Secretário Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

CONVOCAÇÃO 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionadas(os),  
para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 
22, Vila Xavier das 08:30 ás 16:30 horas, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade 
, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação,, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

EDUCADOR INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Processo Seletivo 

Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

52º CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA GERAL 

 
53º CANDIDATO CONVOCADO PELA LISTA GERAL 

 
54º JORGE LUIZ FÉLIX BALADI 

 
55º ANDRÉA RODRIGUES TOMASE 

 
56º ELIRIA BATISTA DE JESUS CAMARGO 

 
57º JASISLENE ANTÔNIA DO NASCIMENTO 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
    

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de janeiro de 
2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 

 
FERNANDO DIANA 

Secretário Municipal da Educação



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

CONVOCAÇÃO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DA PREFEITURA DO 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONVOCA as(os) candidatas(os) classificadas(os) no 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  EDITAL nº 05/2024 abaixo relacionadas(os),   
para comparecerem na Secretaria Municipal da Educação sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 
22, Vila Xavier das 08:30 ás 16:30 horas, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade 
, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da data da  publicação desta Convocação,, para 
fins de realização de exames pré-admissionais e posterior admissão por tempo determinado para 

atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei Municipal 

nº 10.679, de 25 de janeiro de 2023. 
 

EDUCADOR INFANTIL - Lista Reserva aos Candidatos Negros Habilitados – Processo Seletivo 

Simplificado nº 05/2024 

CLAS.                              NOME 

58º SIMONE MIGUEL DE ALMEIDA 

 
59º ÂNGELO AUGUSTO RODRIGUES ALVES 

                  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, implicará na perda do direito à 
vaga. 
    

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 09 (nove) de janeiro de 
2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 

 
FERNANDO DIANA 

Secretário Municipal da Educação
 













 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através 

da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato 
de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no 
Artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou o disposto no Artigo 30 da Lei 
Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento 
e, em especial, a contribuinte CAMILA FRANCO TRAMONTE DE LIMA, residente à 
AV Deputado Federal Mario Eugênica Nº 93, Parque Residencial Damha, CEP 14804- 
440 que fique ciente que tem contra si lavrados em 20/12/2024, a INTIMAÇÃO Nº 
1068/2024 e a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 1028/2024, relativo a 
cobrança do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza incidente na construção do 
imóvel com inscrição cadastral 19.241.007.00, em razão de levantamento fiscal (CTM) LC. 
17/97 e alterações, ficando CIENTIFICADO da lavratura do(s) documento(s) acima 
citado(s), conforme disposto no artigo 1º da lei supracitada. 

       Araraquara, 09 de janeiro de 2025 
 

SAMUEL MARTINS 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

 



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através 

da sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato 
de não ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no 
Artigo 1º, da Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou o disposto no Artigo 30 da Lei 
Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e alterações, 

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento 
e, em especial, a empresa FORTI REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS 
ARARAQUARA LTDA, estabelecido à RUA DR ARLINDO SOARES AZEVEDO Nº 
517, VILA SANTANA, CEP 14801- 415 que fique ciente que tem contra si lavrados em 
19/12/2024, a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 170/2024 E O AUTO(S) 
DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 186/2024 (art. 346.I.a) em razão de 
levantamento fiscal (CTM) LC. 17/97 e alterações, ficando CIENTIFICADO da lavratura 
do(s) documento(s) acima citado(s), conforme disposto no artigo 1º da lei supracitada. 

       Araraquara, 09 de janeiro de 2025 
 

SAMUEL MARTINS 
Auditor Fiscal Tributário Municipal 

 



MUNICIPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E PARCERIAS 
GERÊNCIA DE PARCERIAS 

Rua São Bento, 840 – 4º andar 
Bairro: Centro 

Araraquara - CEP 14801-901 

 

 

 

RELAÇÃO DE ENTREGA DOS PLANOS DE TRABALHO 
 

REFERENTE: CONVOCAÇÃO GP Nº 06/2024 - SMPF 

OBJETO: SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

 
A Gerência de Parcerias informa e dá publicidade na relação de interessado 

que apresentaram propostas de plano de trabalho na data de 08/01/2024, conforme 

despacho n°05 – Proc. Adm. 109.177/2024. 

 

1. Lei Municipal nº 11.389, de 21 de novembro de 2024. 
 

I – proteção social básica – serviço de convivência e 

fortalecimento de 

vínculos: 
 

ENTIDADES CNPJ VALOR POR ANO 

5. Sociedade Amigos do Bairro de 

Santa Angelina 
 

45.268.463/0001-77 
R$ 22.698,30 (vinte e dois mil, seiscentos e 

noventa e oito reais e trinta centavos) 

 

 

 

 

1. Lei Municipal nº 11.392, de 21 de novembro de 2024. 

II – Proteção social básica – serviço de convivência e fortalecimento de 

vínculos: 

 

ENTIDADES CNPJ VALOR POR ANO 

4. Sociedade de Amigos do Bairro 
de Santa Angelina 

45.268.463/0001-77 
R$ 13.239,68 (treze mil, duzentos e trinta e 

nove reais e sessenta e oito centavos) 

 

 

 

Gerência de Parcerias 

                                                 Araraquara, 2025. 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
LE

IA
 C

R
IS

T
IN

A
 R

E
S

E
N

D
E

 T
S

C
H

E
R

N
E

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

3C
6-

F
B

91
-E

B
E

4-
23

B
0 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

3C
6-

F
B

91
-E

B
E

4-
23

B
0



 
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
COORDENADORIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO, COMPRAS, CONTRATOS E 
PARCERIAS GERÊNCIA DE PARCERIAS. 

 

CONVOCAÇÃO GP N°06/2024 

 
 

PARECER TÉCNICO Nº 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 102.872/2024 

 
 

ENTIDADE CNPJ 

NOSSO NINHO THEREZINHA MARIA AUXILIADORA                    43.975.127/0001-39 

 
O presente parecer tem por objetivo análise do Plano de Trabalho do processo retro referenciado, conforme inciso V, art. 35, da Lei Federal nº 
13.019, de 31 de julho de 2014: 

Como análise do mérito da proposta, observados o Termo de Referência, os critérios objetivos, no que diz respeito, a Política Nacional da Assistência 
Social 2004 – PNAS/SUAS, Sistema Único da Assistência Social SUAS. Diplomas normativos: art. 30, inciso VI, art. 31, inciso Il da Lei Federal n° 
13.019/2014; art. 35, III, art. 36, ll do Decreto Municipal n°11.434/2017. 

1. Observados a existência de reciprocidade de interesse das partes para mútua cooperação; 

2. Observados a viabilidade de execução; 

3. Observados o cronograma de desembolso; 

4. Observados a compatibilidade das metas estabelecidas com os meios disponíveis para a fiscalização e sua fiel execução; 

5. Fica dispensado do procedimento previsto no § 1, do art. 17, do Decreto Municipal n° 11.434/2017, conforme previsão no inciso I, do § 
2-° do art. 17, do Decreto Municipal n° 11.434/2017, por se tratar de profissional prestador regular de serviços para a OSC e o valor de 
contrato estar compatível com os preços praticados pelo mercado. 

 

                                     A Comissão de Seleção instituída pela Portaria Municipal nº 29.458, de 03 de julho de 2024, APROVA a Proposta do Plano de 
Trabalho e Aplicação contido no despacho nº 06. É o nosso parecer. 
 

 
 
 

Araraquara, 2025.   
 

 
 

 
 

Fernando Berwerth Pachiega                                                               Mariangela Santos de Oliveira Vargas 
 Matrícula n°14.617-0                                                                            Matricula n°24.742-1 
 
 
 
                               
 
 
Jorge Gorla de Arruda 

 

 
 

 Matricula n°21.891-0 

  

 

  

 
 

 

  

         

01/2025 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
3 

pe
ss

oa
s:

  J
O

R
G

E
 G

O
R

LA
 D

E
 A

R
R

U
D

A
, F

E
R

N
A

N
D

O
 B

E
R

W
E

R
T

H
 P

A
C

H
IE

G
A

 e
 M

A
R

IA
N

G
E

LA
 S

A
N

T
O

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 V

A
R

G
A

S
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//a

ra
ra

qu
ar

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
D

A
0-

C
E

E
5-

3C
30

-8
05

7 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
D

A
0-

C
E

E
5-

3C
30

-8
05

7



 
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

___________ 
 

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA 
GERÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA 

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 
 

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, através da 
sua Gerência de Fiscalização Tributária, que no uso de suas atribuições legais, devido ao fato de não 
ter sido localizado pela Empresa de Correios e Telégrafos, observado o disposto no artigo 1º, da 
Lei Complementar 61 de 06/12/2002 que alterou a Lei Complementar 17, de 1º de dezembro de 1997 e 
alterações,  

FAZ SABER a todos aqueles que este edital virem ou dele tomarem conhecimento e, 
em especial, MOTA, FISCARELLI & DESTEFANI ADVOGADOS ASSOCIADOS 
estabelecida à RUA JOÃO MASIEIRO, 08, VILA HIGIA, que fique ciente que tem contra si 
lavrados em 26/11/2024 a NOTIFICAÇÃO PARA SALDAR DÉBITOS Nº 152/2024 e o 
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO DE MULTA Nº 167/2024 em razão de 
levantamento fiscal período de 08/2020 a 08/2023, contrariando o disposto nos artigos 160 e 
346 - LC. 17/97 e alterações, ficando CIENTIFICADO da lavratura dos documentos acima 
citados, conforme disposto no artigo 1º da lei supracitada. 

O interessado poderá se apresentar a partir desta data, no prazo de 30 (trinta) dias, no 
térreo do Paço Municipal - Gerência de Fiscalização Tributária – mesa 08, para protocolar 
recurso administrativo ou solicitar a emissão de guia de pagamento, ou entrar em contato com a 
Gerencia de Fiscalização Tributária através do ramal (16) 3301-5231. 

 
 

    Araraquara, 9 de janeiro de 2025 

 

CRISTIANO LOURENÇO AMORIM 
Auditor Fiscal 

 



,:ra{i; iì{ì1¡&fâ

Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Câixa Postal, 380 - CEP: 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento: 08OO 602-2324
CNP J44.239.77 0/0001 -67 - LE.: lsento

www.daaeararaouara.com.br

Portarla DAAE no 6.029
De 08 de janeiro de 2.O25

O liuperintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de
ûrrarac¡uerrit, no uso da atribuição que lhe confere o aftigo 41 da Lei Municipal no 9.797 de 22 de
novembro de 2.019,

REsqLVEri

I - DE$IGI\IAR os servidores públicos abaixo relacionados para atuarem nas contratações da
Aut.arquia, r:c¡nforme segue:

AG E l\ ilis__Ð:F c ol!_IMIAçAo r

- Artur de: l-irna Osório, matrícula :l.195;
- Andrews \rVesley de Oliveira, matrítcula 1470;
- Charles Hr:nrique Marques de Mendonça, matrícula 853;
- É:liriéia l\parecida Rosa, matrículet IB22;
- '..¿¡nrila l-ariane Grrnçalves Belgarno, matrícula 1634;

i-c¡'nando Rodrigo Gorla, matrícula 1374;
- t-uciana R:neira, matrícula 1447;
- Marcos Eli da Costa, matrícula J.278;
- Marcelo L.r"¡iz Assr¡mpção, matrícula 1251 e
- Natália t3ristina de João, matrícula 1494.

!.igUIPEi_p-ErA P,9I.CI;.
- Bianca de Moura Delleposti Silva, matrícula 1618;
- Maísa lbnteado, matrícula L792;
- Mery lle:llen Amaro, matrbula 12.227-0;
- Nádia lìosarra Gonçalves, matricula 1381;
- Randon Douglas Peres, matrhula L347 e
- RaphaellArruda Perez, matricula 1601.

II - Os iagentes de Contratação e Membros da Equipe de Apoio serão coordenados pela Agente de
Corrtr,rtação Ellinéi¿r Aparecida Rosa, matrícula 1822.

III - Ëicam rr:voga<las as disposiç:ões em contrário, em especial a Portaria DAAE no 5.861, de 14 de
íer¡e¡'ei rcr det 2..024.

ìV - Esta ¡rortaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de
02 (doir;) de janeiro det 2.025 (doir; mil e vinte e cinco).

[:ÞEPARTT\¡\'I1-NTO AIJTôNOMO DE ÁGUA E DE ARARAQUARA, aos 0B (oito) dias do
nrês de jane:irc do ancl de 2.025 (dois mil e

Wiliarr Marega
Superi

Direll¡¡r de

Registrarlo às folhas 46, rJo livro competente no 70

nanças e Tecnologia



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA N.º 008-2023 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5854-2023 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 5854-2023-Reorganização Societária de 23/12/2024  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: NOVA FONTE LUMINOSA S.A. 

OBJETO: CONCESSÃO ONEROSA DE USO DO COMPLEXO ARENA DA FONTE LUMINOSA, COMPOSTO 

PELO ESTÁDIO MUNICIPAL DR. ADHEMAR PEREIRA DE BARROS, GINÁSIO DE ESPORTES CASTELO 

BRANCO E CENTRO DE EVENTOS DE ARARAQUARA E REGIÃO – CEAR PREFEITO WALDEMAR DE 

SANTI, PARA MODERNIZAÇÃO, RESTAURAÇÃO, GESTÃO, OPERAÇÃO, EXPLORAÇÃO E 

MANUTENÇÃO. 

MOTIVO: a reorganização societária da SPE denominada NOVA FONTE LUMINOSA S.A., composto pelas 

empresas INTEGRITATE PARTICIPAÇÕES LTDA e REAG 39 PARTICIPAÇÕES LTDA, passando a empresa 

REVEE S.A a ser a subsidiária integral na execução dos serviços inerentes ao contrato que ora se adita. 

 

Araraquara, 06 de janeiro de 2025. 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

Gerência de Fiscalização de Serviços Públicos 
 

Edital de Intimação de Conservação e/ou Construção de Mureta e 
Passeio Público Nº038 de 10/01/2025  

Conservação e/ou construção de mureta e passeio público fronteiriço a imóveis situados 
dentro do perímetro urbano do município. 

Por ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Municipal de Araraquara, Estado de São Paulo, 

e nos Termos do artigo 116 da Lei Complementar nº. 18 de 22 de Dezembro de 1997, e alterações 

vigentes. 

FAZ SABER aos proprietários, titulares de domínio útil ou possuidores, a qualquer título de 

imóveis localizados na sede do município, abaixo relacionados, em virtude da não localização dos 

mesmos através dos endereços constantes no Cadastro Municipal, que ficam INTIMADOS, por meio 

deste, a construírem, obedecendo ao alinhamento predial, mureta com altura mínima de 0,50 cm e 

passeio público, não sendo permitido o uso de pisos lisos ou que venham assim a ficar em dias chuvosos, 

bem como criar degraus ou desníveis que possam ocasionar acidentes bem como conservá-los em 

perfeito estado, tendo para tal o prazo de 30 (TRINTA) dias a contar dessa publicação. Findo o referido 

prazo sem que ocorra a realização dos serviços, a Prefeitura, através de seu Departamento Competente, 

aplicará multa correspondente a 03 (três) UFM’s (Unidades Fiscais Municipais) por metro linear da 

testada do imóvel. 

 

N° 

INTIMAÇÃO 
PROPRIETÁRIO 

INSCRIÇÃO 

CADASTRAL 
ENDEREÇO DO IMÓVEL 

ENDEREÇO DO 

PROPRIETÁRIO 

47776/2024 LUCINEIA DA SILVA 06.283.032.00 

AV SANTA ADELIA Nº 0 LOTE 

1 RUTH II (VL) ARARAQUARA 

SP CEP 14811-230 

RUA LUIGI MAGRI Nº 35 JD 

SANTA CLARA CEP 14811-

371 ARARAQUARA SP 

 
 

LUCAS TURETTA DE ALENCAR 
Coordenador Executivo de Serviços Públicos 

*JIO 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

DECRETO Nº 13.795, DE 8 DE JANEIRO DE 2025 

 

Dispõe sobre a delegação de atribuições aos 
titulares de Secretarias Municipais, fixa 
normas de execução orçamentária e dá 
outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento nas alíneas “a” e “f” do inciso I do “caput” do art. 126 c.c. o inciso IV e o § 1º do 
“caput” do art. 112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º O Decreto nº 13.425, de 4 de janeiro de 2024, passa a vigorar com as 
seguintes alterações:  

“Art. 10. ............................................................................................................... 

§ 1º Fica delegada ao (à) titular da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social: 

I –  a competência prevista na segunda parte do inciso XXII do “caput” do art. 
112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para autorizar empenhos, 
ordenar despesas e pagamentos relativos ao Fundo Municipal do Idoso; e 

II – a competência para assinar em nome do Município de Araraquara, termos 
de parceria, termos de cooperação ou ajustes administrativos equivalentes 
não mencionados expressamente neste decreto relativos ao Fundo Municipal 
do Idoso. 

§ 2º Fica igualmente delegada aos sujeitos elencados no “caput” e no § 1º 
deste artigo a competência prevista nos incisos XXIII e XXXIX do “caput” do art. 
112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, para aplicar penalidades no 
âmbito das avenças de que trata o “caput” deste artigo, bem como:”(NR) 

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de janeiro de 2025. 
 
 

LUIS CLAUDIO LAPENA BARRETO 

Prefeito Municipal 
 

Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 

LEANDRO CHRISTIANO GUIDOLIN 

Secretário Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 

Arquivado em livro próprio. (“DLOM/RAP”). 


